[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº       /14
(de autoria do Legislativo)

Dispõe sobre denominação de Praça Pública ao Ilmo. Sr. Mizael Antonio Fiuza e dá outras providências.

	A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de Praça “MIZAEL ANTONIO FIUZA”, a praça pública, localizada na Rua Cel. Euclides Figueiredo, Jd. São Paulo, altura do nº 270, nesta cidade.
 Art. 2º A Divisão de Topografia, Desenho e Cadastro da Prefeitura Municipal, procederá o emplacamento do mesmo.
Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de verbas próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 12 de agosto de 2014.

MARQUINHO DA SANTA CASA
Marquinho da Saúde
Vereador

JUSTIFICATIVA

MIZAEL ANTONIO FIUZA nasceu em Tatuí em 24/11/1923, filho de Benedito Luciano de Almeida e Augusta Maria Fiuza. Tinha 7 irmãos, José Luciano de Almeida, Antonio de Almeida, Francisca de Almeida, João Batista de Almeida, Olga de Almeida, Rosa de Almeida, Lupércio de Almeida.
Mizael e seus irmãos João e Lupércio criaram em Tatuí o Grupo 3 irmãos, contendo posto de combustíveis e oficina mecânica.
O Homenageado tinha uma enorme paixão, o gosto por veículos antigos. Estes sempre fizeram parte de sua vida. Possuía um Ford 1929, com ele participava de quase todos os desfiles cívicos em comemoração ao aniversário de Tatuí, quem não se lembra do Calhambeque Vermelho em nossas festivas!
Mais que um proprietário de vários carros antigos, uma pessoa gentil e amável, sempre com o sorriso no rosto, um exemplo de vida, de pessoa e de profissional a ser seguido por todos.
Hoje seu filho Luis Alberto (Beto Manivela) e seu Neto Guto, dão continuidade e cuidado aos seus Carros Antigos.
Faleceu em 31/12/2012, deixando todos seus amigos e familiares saudosos, com a clara lembrança de sua vida pessoal e profissional exemplar.

MARQUINHO DA SANTA CASA
Marquinho da Saúde
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg